
 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 1

Obsah 
 
1.  Úvod 

1.1. Cíl projektu 
1.2. Význam veřejných prostranství a veřejného života 
1.3. Přístup Partnerství, o.p.s. 
1.4. Základní fakta o Benešově třídě 
 

2. Průběh projektu a jeho výsledky 
 2.1. Shrnutí  

2.2. Vstupní informace 
 2.3. Témata pro koncepční úpravy 
  A. Komunikace a vzájemná informovanost  

B. Místní obchod a služby 
C. Doprava a parkování 
D. Volnočasové vyžití mládeže a dalších skupin obyvatel 
E. Technický stav a údržba veřejných prostorů (zejm. chodníků a ramp) 
 

3. Zlepšení podmínek pro volnočasové vyžití  
3.1. Charakter prostranství v okolí Benešovy třídy 
3.2. Stávající podmínky a  možnosti zlepšení 
3.3. Inspirace 
3.4. Výběr míst pro úpravu v rámci pilotního projektu    
3.5. Místo 1 – Prostor pro hry a setkávání 
3.6. Místo 2 – Procházkový areál 
3.7. Komunikace po zpracování návrhů úprav 
 

4. Doporučení pro další postup 
A. Komunikace a vzájemná informovanost  
B. Místní obchod a služby 
C. Doprava a parkování 
D. Volnočasové vyžití mládeže a dalších skupin obyvatel 
E. Technický stav a údržba veřejných prostorů (zejm. chodníků a ramp) 
F. Další témata 

 
Přílohy 

a. Pozvánka na plánovací setkání s veřejností 
b. Zápis z úvodního setkání s veřejností dne 3.12. 2005 
c. Texty a výkresy žáků místní ZŠ Mandysova na téma Co bychom chtěli mít na Benešovce (12/2005) 
d. Analýza příležitostí pro zlepšení – výkresové schéma 
e. Návrh konkrétních opatření pro pět klíčových témat (12/2005) 
f. Osnova jednání zástupců města, odborů MMHK a městských organizací se zástupci Partnerství, 

o.p.s. 
g. Zápis z projednání navržených koncepčních kroků (03/2006) 
h. Komentář Partnerství, o.p.s. k Alternativnímu záměru regenerace vypracovaného KMS MPS 

(03/2006) 
i. Stručná průběžná zpráva č.2 (04/2006) 
j. Dotazník navržený Partnerstvím, o.p.s. ve spolupráci s Odborem rozvoje MMHK (05/2006) 
k. Průběžná zpráva č.3 po konání veřejného setkání obyvatel s vedením města (06/2006) 
l. Schéma charakteru veřejných prostranství 
m. Schéma členění veřejných prostranství Benešovy třídy 
n. Návrh úpravy v prostoru ulice 
o. Přehled veřejných prostranství s návrhy na zlepšení  
p. Projekt úprav dvou vybraných prostranství (08/2006) 
q. Zápis z otevírání nové místnosti Komise místní samosprávy 
r. Náměty pro komunikaci s veřejností u příležitosti Evropského týdne mobility (09/2006) 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 2

 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 3

1. Úvod 
 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 4

 

1.1. Cíl projektu 
 

 
 
Cílem pilotní části projektu regenerace sídliště Moravské 
předměstí – lokality tř. E. Beneše v Hradci Králové bylo 
nastartování dlouhodobé intenzivní péče o toto území. 
Projektem zpracovávaným v období říjen 2005 až říjen 2006 
jsme chtěli prvními impulsy rozpohybovat koncepční 
obnovu veřejných prostranství, ale spolu s tím i těsně 
souvisejícího veřejného života.  
 
Při formulování zadání tohoto projektu si byli zástupci 
obou stran, tedy Partnerství, o.p.s. a města Hradec Králové, 
vědomi skutečnosti, že regenerace a proměna Benešovy 
třídy je dlouhodobým procesem, který nelze vyřešit 
zpracováním a odevzdáním jednoho standardního projektu. 
Proto byl tento projekt definován jako pilotní s cílem začít, 
zapojit místní komunitu a spolu se stanovením základních 
obrysů koncepce proměnit několik dílčích veřejných 
prostranství.  

 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 5

 

1.2. Význam veřejných prostranství a veřejného života 
 

 
Požadavky na veřejná prostranství se mění v čase spolu se změnou životního stylu. Veřejná prostranství 

před sty a více lety sloužila obchodu, dopravě a setkávání. Tyto funkce byly víceméně v rovnováze, pro 

všechny zde bylo místo. Veřejná prostranství byla intenzívně využívána bez ohledu na jejich kvalitu, protože 

lidé do ulic zkrátka museli.  

 
S rozvojem moderních technologií a se samozřejmým používáním automobilu dnes lidé snáze a rychleji 

vyřídí povinnosti, za kterými se dříve vydávali na veřejná prostranství. Dnes je pobyt na veřejném 

prostranství otázkou volby. Daleko větší roli v dnešní době hraje kvalita prostranství a možnost vybrat si 

místo a společnosti lidí, se kterými chci trávit volný čas.  

 

Sociologové se shodují, že v době, kdy mnoho lidí tráví 
pracovní dobu izolovaně u počítače, ke komunikaci 
používá telefon či internet a kdy večerní zábavu obstarává 
televize, mají veřejná prostranství velký význam i jako 
místa setkávání a základních lidských kontaktů.  
 

 

 

 

Zkušenosti z mnoha měst ukazují, že lidé chtějí využívat veřejná prostranství, chtějí se zde setkávat. 

Předpokladem je však kvalita veřejných prostranství. Co to znamená? Musí být v první řadě bezpečná, 

poskytovat jistou míru pohodlí pro chůzi i zastavení a navíc by měla nabízet pozitivní zážitky. Je také 

dokázáno, že přítomnost lidí láká další lidi k návštěvě místa. Vzniká pestrá a proměnlivá scéna, kde se něco 

děje. Začíná se odvíjet spirála veřejného života na veřejných prostranstvích.  

 

V případě obytných souborů, jakým je i Benešova třída, je velmi důležité vytvoření či posílení vztahu mezi 

obyvateli a místem, kde žijí. Kvalita veřejných prostranství na to má zásadní vliv. Formováním veřejného 

prostranství ovlivňujeme míru spokojenosti obyvatel, místní ekonomiku, míru bezpečnosti a kriminality a 

sociálních problémů.  

 

Do kvality veřejných prostorů se vyplatí investovat. Je však třeba vědět jak. Můžeme využít 
nejnovější znalosti a zkušenosti odjinud. A měli bychom také zapojit potenciál místní komunity - lidí, 
kteří místo znají z každodenní zkušenosti, lidí, které chceme na místo pozvat a umožnit jim 
neformální a obohacující veřejný život. 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 6

 

1.3. Přístup Partnerství, o.p.s. 
 

 
Tým Nadace Partnerství / Partnerství, o.p.s. staví na desetileté 

zkušenosti práce s místními společenstvími při obnově 

veřejných prostranství a podpoře veřejného života. Odbornou a 

grantovou asistencí pomáháme místním projektům, nabízíme 

školení v oblasti plánování veřejných prostranství a místního 

rozvoje a formou poskytování služeb koordinujeme projekty pro 

obce a další partnery.  

 

Nejnovější poznatky z oboru soustřeďujeme díky spolupráci 

s předními světovými kapacitami jako jsou profesor Jan Gehl 

z kodaňské královské akademie, tým Project for Public Spaces 

z New Yorku nebo britský specialista na účast veřejnosti při 

plánování Nick Waits. Získané znalosti a zkušenosti o této 

problematice se snažíme maximálně využívat v obecný 

prospěch zlepšování kvality životního prostředí ve městech a 

obcích a ve prospěch kvality života obecně.   

 

Náš přístup je mezioborový. Vycházíme z přesvědčení, že problematika veřejných prostranství není jen 

úkolem pro architekta nebo urbanistu. Spojujeme přístup architektonicko-urbanistický s metodami sociologie 

a s aktivní komunikací s místní komunitou. Jedině vyhodnocením všech aspektů včetně přímé komunikace 

s uživateli místa lze správně stanovit zásady pro úpravy prostranství. Často je třeba účasti například 

zkušeného dopravního specialisty nebo odborníka na zeleň, kteří jsou součástí našeho rozšířeného týmu. 

 

 
"Začněte petúniemi!" 
Jedna ze zásad, které uplatňujeme v našich projektech říká, že 

alespoň dílčí viditelné výsledky by se měly objevit ideálně 

v horizontu půl roku od začátku projektu, resp. od oslovení 

veřejnosti. Často totiž vznikají velké projekty, které kvůli 

finanční a organizační náročnosti končí v šuplíku. Naší snahou 

je tedy projekt rozdělit do etap a realizaci prvních změn 

připravit co nejdříve. O petúniích se zde hovoří proto, že ačkoli 

jsou levné a lze je vysadit prakticky kdekoli, vyžadují 

následnou péči, stejně jako prostranství, které chceme změnit. 

Viditelná zlepšení pak pomohou získat další lidi, kteří do té 

doby váhali, zda je projekt míněn vážně.       

 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 7

 

1.4. Fakta o Benešově třídě  
 
Benešova (původně Marxova) třída byla v 80.letech minulého století budována jako velkorysý bulvár 
z panelových domů. Podle původních návrhů měla sloužit jako místní centrum pro celé sídliště 
Moravské předměstí, jehož výstavba počítala s více než 40.000 obyvateli. Během plánování sídliště 
byl příčný profil bulváru Benešovy třídy rozšířen až na 85-95 metrů. V podnoži dvanáctipodlažních 
paneláků jsou obchodní prostory přístupné z ramp pro pěší. Automobilová doprava byla vyčleněna 
do „obslužného technického“ podlaží, středem prochází kapacitní směrově dělený čtyřpruh.  

 

Celková koncepce Benešovy třídy je ovlivněna teorií 

funkcionalismu a socialistickým plánováním. Funkcionalistické 

myšlenky, uváděné do reality v minulých 80ti letech, které 

(ačkoli dnes víme o jejich negativních dopadech) mají 

setrvačnost v myšlení architektů dodneška, vedly k realizaci 

nedefinovatelného a neuchopitelného anonymního veřejného 

prostoru bez lidského měřítka. Socialistický systém pak 

znamenal nekvalitní provedení tohoto konceptu.  

 

V 90.letech 20. století byla výstavba bytových domů na 

Benešově třídě dokončena, ale nerealizovány zůstaly některé 

projekty občanského vybavení a infrastruktury jako dům kultury 

nebo parkovací objekty. Původní koncepce zůstala v půli cesty. 

Změny po roce 1989 zasáhly Benešovu třídu v několika 

ohledech. Prodejny v parteru bytových domů byly privatizovány 

a postupem času stále méně odolávaly tlaku vzrůstajícího 

počtu blízkých a pro zákazníky atraktivnějších super- a hyper-

marketů. Se změnou životního stylu se výrazně zvýšil také 

počet automobilů, na který nebylo sídliště dimenzováno. 

Technicky složité řešení ramp a teras, které tehdejší technologie a socialistická výstavba nebyly schopny 

kvalitně zvládnout, začalo být problematické brzo po dokončení. Na pouhé opravy a údržbu Benešovy třídy 

jsou ročně vynakládány desítky milionů z rozpočtu města.    

 

V roce 2003 se v Hradci Králové začal vytvářet nový strategický plán města v souladu s principy komunitního 

plánování a Místní Agendy 21. V tomto plánu byla zahrnuta problematika regenerace sídlišť a na základě 

diskusí s veřejností byla v následném akčním plánu zvolena pro konkrétní kroky v oblasti regenerace právě 

lokalita Benešovy třídy.   
 
Použité podklady: 

• Sociologický průzkum městských komunit v lokalitě Moravské předměstí (Augur Consulting s.r.o. 2001) 
• Urbanistická studie MPS (Ing. arch. Křelina a kol.) 
• Alternativní záměr regenerace sídliště Moravské předměstí 
• Materiály zveřejněné na internetových stránkách města www.hradeckralove.org 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 8



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 9

 

2. Průběh projektu a jeho výsledky 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 10

 

2.1. Shrnutí postupu 
 

 
Na základě seznámení s místem a s existujícími analýzami a 
podklady měla být vyhledána místa pro jednoduše 
realizovatelná efektivní zlepšení. Kromě pozorování místa a 
studia existujících dokumentů jsme se chtěli dozvědět více 
o životě na Benešove přímo od zástupců místní komunity. 
Přímou komunikací s občany vyvstala další témata k řešení, 
která byla nad rámec úpravy dílčích míst. Návazně došlo na 
úpravu postupu projektu. Kromě soustředění se na dílčí 
problém výběru a návrhu míst k úpravě, byl dán prostor 
zmapování a utřídění všech problémů, které občané 
jmenovali. Vedení města zodpovědně převzalo tento soupis 
a zadalo stanovené úkoly pracovníkům magistrátu. Tým 
Partnerství se pak nadále soustředil na výběr a návrh 
prostranství k úpravě a k ostatním tématům přistupoval 
v roli konzultanta. Po jednání s vedením města a 
Technickými službami byly dopracovány návrhy dvou 
prostranství a předány k realizaci. Navržené úpravy jsou 
realizovány průběžně ve dvou etapách dle sezóny a 
možností TS od října 2006 s předpokládaným ukončením 
v jarních měsících roku 2007.  
 
 
 
 

Postup projektu: 
• Seznámení se s řešeným 

územím a s existujícími 
analýzami a podklady 

• Komunikace se zástupci 
místní komunity 

• Formulace klíčových témat 
k řešení  

• Město přebírá zodpovědnost 
za stanovená klíčová témata 
a zadává jejich řešení v rámci 
magistrátu 

• Partnerství se vrací 
k původnímu úkolu - výběru 
prostranství určených ke 
zlepšení 

• Návrh úprav dvou 
prostranství 

• Realizace úprav   



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 11

 

2.2. Vstupní informace 
 
 
Potřebné informace o problematice Benešovy třídy byly čerpány z těchto dokumentů:  

• Sociologické průzkumy a další materiály týkajících se skladby obyvatelstva a pohybu pěších 

v lokalitě (zprostředkované Odborem rozvoje MM HK) 

• Urbanistická studie MPS z roku 2001, Atelier Delta, Ing. arch. Křelina a kolektiv 

 
Pro doplnění informací o aktuální situaci v místě byli osobně osloveni:  

• Správci nemovitostí, předsedové bytových družstev a společenstev vlastníků bytů  

• Předseda KMS MPS pan Vorel, který řešitele seznámil s požadavky Komise 

• Zástupci institucí a organizací působících v místě: ředitel Obvodního oddělení Policie ČR, ředitel ZŠ 

Mandysova a vedoucí komunitních center Salinger o.s. a B-plus centrum.  

• Zástupci Technických služeb HK 

• Obchodníci a poskytovatelé služeb z Benešovy třídy 

• Architekt František Křelina, zpracovatel urbanistické studie  

• Pracovníci odborů MMHK 

• Žáci místní ZŠ Mandysova, kteří zpracovali texty a výkresy na téma zlepšení života na Benešově 

třídě (příloha c) 

 
Podrobný názor na problémy a možnosti zlepšení jsme získali z:  

• Analýzy stavu veřejných ploch na tř. E. Beneše a za obytnými domy v této lokalitě. (příloha d)  

• Setkání obyvatel západní části Benešovy třídy dne 3. prosince 2005 (zápis – příloha b) 

 

Z těchto analýz, průzkumů a osobních jednání vyplynulo, že obyvatelé Benešovy třídy mají největší 
zájem o systematickou obnovu místního obchodu a služeb a zlepšení komunikace mezi občany, 
komisí místní samosprávy a vedením města. V diskusi i průzkumech se dále často objevovaly otázky 
spojené s místní dopravou, technickým stavem a možnostmi údržby zejména ramp a chodníků a 
téma podmínek pro volnočasové aktivity mládeže.  



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 12

 

2.3. Témata pro koncepční úpravy       I 
 
 
Zjištění a názory z analytické části jsme formulovali do těchto klíčových témat:   
 
A. Komunikace a vzájemná informovanost  

B. Místní obchod a služby 

C. Doprava a parkování 

D. Volnočasové vyžití mládeže a dalších skupin obyvatel  

E. Technický stav a údržba veřejných prostorů (zejm. chodníků a ramp) 
 

Tato témata jsme předložili představitelům města spolu s návrhem opatření k jejich postupnému 
řešení. Témata byla projednána na půdě magistrátu za účasti vedení města i zodpovědných 
pracovníků příslušných odborů. Na tomto jednání byly stanoveny konkrétní úkoly. Za body A, B, C a 
E převzalo zodpovědnost město, Partnerství se zaměřilo na řešení bodu D.  
 

Přehled návrhů konkrétních opatření pro jednotlivá témata viz příloha e. 

 
A. Komunikace a vzájemná informovanost 
 
Cíl: 
Zlepšit informovanost občanů a umožnit jim podílet se na rozhodování o otázkách, které se 
bezprostředně týkají místa, kde žijí. 
 

Zjištění 
Obyvatelé si stěžují na nedostatečnou komunikaci ze strany radnice. Zároveň mnoho lidí neví o existenci 

komise místní samosprávy, o jejích pravomocích a pravidlech fungování. Občanům se nedostávají informace 

o dění v místě a o hospodaření města. Lidé neví, jak efektivně uplatňovat své názory a připomínky. Někteří 

občané jsou dotčeni negativní prezentací Benešovy třídy v médiích. Dotazníkové šetření ze září 2005 

vykazuje, že otázky komunikace obyvatelstva s městem a KMS a možnost spolurozhodování je příčinou 

nespokojenosti více než čtvrtiny obyvatel této městské části. 

Výsledky: 

• Uskutečnila se dvě setkání občanů s představiteli města (19.4. - náměstek Malíř se zástupci 

bytových družstev a společenství vlastníků a 20.6. – primátor Divíšek a náměstek Malíř s občany)  

• Informace o projektu regenerace Benešovy třídy byly publikovány v řadě článků ve 
zpravodaji Radnice i v regionálním tisku 

• Na webových stránkách města byla zřízena stránka o dění na Benešově třídě 

• Byl vyčleněn nový prostor pro činnost KMS přímo na Benešově třídě (veřejnosti představen 

21.9., zatím však provizorní a neupravený) 

• V letních měsících proběhlo dotazníkové šetření mezi obyvateli Benešovy třídy 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 13

 

2.3. Témata pro koncepční úpravy       II 
 
 
 
B. Místní obchod a služby 
 
Cíl: 
Zlepšit fungování sítě obchodu a služeb na Benešově třídě 
 

Zjištění 
Současný stav místní obchodní sítě vnímají místní obyvatelé a obchodníci jako největší problém a také jako 

možný klíč k opětovnému oživení Benešovy třídy. Zástupci družstev i obchodníci jsou nespokojeni se 

způsobem výběrových řízení na obsazování nebytových jednotek, s nastavením pravidel pronájmu a 

s nekoncepčností postupu ze strany města v této věci. Obchodníci a představitelé byt. družstev mají přehled 

o této problematice i náměty na zlepšení. Podpora obchodu a služeb by měla efekt v celkovém zlepšení 

úrovně sídliště – v oblasti sociální, bezpečnostní apod. Obchodní parter v budoucnu pravděpodobně opět 

může fungovat komerčně, vyžaduje však komplexní přístup.  Ve srovnání s jinými sídlišti by zde měla být 

existence obchodu a služeb spíše výhodou. Ta je však potlačena komplikovaným prostorovým a provozním 

řešením, které vyvolává vysoké náklady a snižuje konkurenceschopnost ve srovnání s okolím.  

 

V dotazníkovém šetření z roku 2001 většina respondentů uvedla, že by chtěli další obchody (78,6%) a 

služby (88,6%). Obyvatelé na setkání potvrdili jejich důležitost pro Benešovu třídu. V dotazníkovém šetření 

v červnu roku 2006 bylo zjišťováno preferované využití komerčních prostorů. Nejžádanější jsou prodejny 

s potravinářským sortimentem (36 %): potraviny, ovoce-zelenina, masna a pekárna. Šestina občanů (16 %) 

postrádá obchod s domácími potřebami, dále galanterii (12 %) a železářství (9 %).  

 
Výsledky: 

• Byly zjištěny požadavky obyvatel na obchody a služby 
na Benešově třídě (viz webové stránky města) 

• Byl aktualizován a zveřejněn přehled komerčních 
prostorů na Benešově třídě  

• Radou města bylo schváleno snížení nájemného 
na třídě Edvarda Beneše těm nájemcům, kteří si o 
snížení nájmu požádají. 

• Nepodařilo se zatím svolat jednání všech stávajících 
nájemců nebytových prostor s cílem zmapování potřeb 
a námětů pro zlepšení 

• Doposud nebyla přijata příslušná opatření k zajištění 
sortimentního mixu 

 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 14

 

2.3. Témata pro koncepční úpravy       III 
 
 
C. Doprava a parkování 
 
Cíl:  
Zajistit dopravní obslužnost a parkování tak, aby podmínky pro jednotlivé druhy dopravy byly 
v rovnováze a aby byl minimalizován negativní dopad dopravy na kvalitu života na Benešově třídě a 
to i po napojení na křižovatku Mileta 
 

Zjištění 
V době plánování sídliště bylo uvažováno s jinými nároky dopravy i situací v kontextu města. Zatímco hlavní 

třída je dnes předimenzovaná, kapacity pro parkování jsou nedostačující. Problematika dopravy byla 

zmiňována jak na setkání obyvatel, tak v jednotlivých setkáních se zástupci KMS, bytových družstev a 

společenství vlastníků.  

V dotazníkovém šetření ze září 2005 vyjádřilo nespokojenost s parkováním v okolí bydliště 61,1% 

dotazovaných.  Doprava také zaujala důležité místo v šetření z roku 2001. Parkování zmínilo jako 

nejzávažnější problém 23,8% respondentů. Potřebu velké investice pro další rozvoj Moravského předměstí 

uvedli dotazovaní jak v případě rozšíření počtu parkovacích míst (46,2%), tak ve výstavbě a údržbě 

komunikací (29,7%).  

Podněty obyvatel v rámci setkání se soustředily mj. na bezpečnost křižovatky „vajíčko“ a možnost otáčení do 

protisměru v rámci Benešovy třídy. Velkým zásahem ovlivňujícím situaci na Benešově třídě bude 

připravovaná výstavba křižovatky Mileta. Setkání s obyvateli ukázalo, že ačkoli je křižovatka Mileta 

prezentována jako pomoc Benešově třídě, lidé buď nejsou o její prospěšnosti přesvědčeni nebo o tomto 

projektu nemají dostatek informací. 

 

Výsledky: 

• Zvýšení informovanosti o výstavbě křižovatky Mileta 

• Realizace pokusné úpravy dopravního řešení na třídě 
E. Beneše s vytvořením parkovacího pruhu a pruhu 
pro cyklisty 

• Rozpoutání veřejné diskuse na téma vhodného 
dopravního řešení  

• Byla zadána dopravní studie prověřující varianty 
uspořádání i v návaznosti na napojení křižovatky 
Mileta 

 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 15

 

2.3. Témata pro koncepční úpravy       IV 

 
 
D. Volnočasové vyžití mládeže a dalších skupin obyvatel  
 
Cíl: 
Vytvořit kvalitní podmínky k trávení volného času pro všechny věkové i zájmové skupiny obyvatel 
sídliště. Posílit kladný vztah obyvatel sídliště ke svému okolí a k sobě navzájem. 
 

Zjištění 
Negativní jevy v sídlišti (vandalismus, drobná kriminalita apod.) lze alespoň částečně snižovat alternativou 

pro trávení volného času vhodnější formou. Vedle systematického řešení dětských hřišť je třeba věnovat 

pozornost i teenagerům. Na sídlišti je znatelná nespokojenost soužití různých věkových a zájmových skupin, 

kterou je třeba řešit. Z komunikace s veřejností vyplynula shoda různých skupin v určení problému a 

částečně i při vytipování jejich řešení. Příležitosti pro vyžití mládeže musí vhodně koexistovat s nabídkou pro 

ostatní skupiny obyvatel a s dalšími funkcemi v sídlišti (bydlení). Vyčlenění aktivit pro mládež mimo sídliště 

by nebylo efektivní.  

 
Výsledky: 

• Realizace dotazníkového šetření – otázky mj. zjišťující 
požadavky na formu trávení volného času 

• Za pomoci veřejnosti byla vybrána dvě místa 
k realizaci zlepšení 

• Postupně od října 2006 jsou realizovány navržené 
úpravy dvou prostranství 

• Jedno z řešených míst posloužilo jako místo konání 
akce k Mezinárodnímu týdnu mobility pro školní 
mládež – příspěvek k propojování s komunitními 
aktivitami   

 

 

 
 
 
 

Tato kapitola bylo zpracována týmem Partnerství, o.p.s. Průběh a výstupy jsou podrobněji 
dokumentovány v kapitole 3 - Zlepšení podmínek pro volnočasové vyžití. 

 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 16

  2.3.   Témata pro koncepční úpravy       V 

 
 
E. Technický stav a údržba veřejných prostorů 

 
Cíl:  
Výrazně zvýšit estetickou a funkční kvalitu veřejných prostranství a fasád objektů na třídě E. Beneše 
a současně vhodným řešením omezit náklady na jejich údržbu. 
 
Zjištění: 
Stavebně-technické řešení Benešovy třídy vyžaduje velké náklady na pouhou údržbu. Místní obyvatelé si 

stěžují na špatný stav chodníků a ramp. Chybí povědomí o tom, co bylo realizováno a co se připravuje. Lidé 

mají dojem, že město se svým majetkem špatně hospodaří. Nedávno provedené opravy už opět jeví známky 

rychlého stárnutí.  

 

Výsledky: 

• Bylo zadáno variantní zpracování studií technického řešení ramp s cílem zajistit kvalitu, 
trvanlivost a funkčnost rekonstrukce a účelné využití finančních prostředků (termín plnění 
12/2006) 

• Bylo zadáno variantní zpracování studií řešení a barevnosti fasád objektů s cílem koordinovat 
vzhled Benešovy třídy v rámci připravovaných rekonstrukcí fasád bytovými družstvy a 
společenstvy vlastníků (termín plnění 12/2006) 

 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 17

 

3. Zlepšení podmínek pro volnočasové vyžití  
 
 
 
Po předání témat A-C a E k řešení odborům magistrátu jsme se na základě aktualizovaného zadání 
soustředili na výběr míst pro zlepšení volnočasového vyžití mládeže a dalších skupin obyvatel a na 
návrh úprav těchto prostranství.   
 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 18

 

3.1. Charakter prostranství v okolí Benešovy třídy     I 
 
 

Na rozdíl od většiny jiných sídlišť můžeme plochy v lokalitě tř. E. Beneše zjednodušeně členit na část 
uliční a část dvorní, resp. zahradní. Každý bytový dům má svoji uliční a zahradní stranu. Charakter 
těchto dvou kvalit by měl být podle našeho názoru podpořen v návrzích úprav veřejných 
prostranství. Jinou variantou by bylo potlačení tohoto rozdílného charakteru a tedy výhledové 
„zrušení“ charakteru bulváru.  

 
V obou případech se jedná o to, jak naložit s daným 
prostorem. Jde o nalezení nové funkce pro terasy 
předsazené před objekty bytových domů. Prostoru 
by jednoznačně pomohla změna měřítka – členění 
do menších prostranství. To je teoreticky možné 
vznikem nových stavebních objemů a nebo 
výsadbou zeleně, což je podmíněno přeřešením 
konstrukcí teras tak, aby zeleň mohla být vysazena 
do rostlého terénu. Narozdíl od problematické 
zelené varianty však "dostavba" umožňuje vstup 
soukromého kapitálu a tedy ekonomické výhody, 
které by omezily obrovské výdaje města na pouhou 
údržbu nešťastně řešených konstrukcí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dva rozdílné charaktery veřejných prostranství 
podrobněji viz příloha l. 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 19

 

3.1. Charakter prostranství v okolí Benešovy třídy     II 
 

 
Koncepce sídliště soustřeďuje bydlení do 
dvanáctipodlažních deskových panelových objektů 
a obchody a služby do parteru těchto budov nebo 
do samostatných jedno až dvoupodlažních budov 
situovaných po stranách bulváru. Tímto řešením 
vzniká velké množství volných ploch. Tyto plochy 
byly v původním konceptu plánovány právě pro 
trávení volného času, leč nebyly k tomu nikdy 
uzpůsobeny.  
 

Rozdělení ploch podle charakteru:  

• Terasy nad garážemi v prostoru třídy E. Beneše 

(červená) 

• Plochy zeleně a hřišť za obytnými domy (zelená) 

• Parkoviště (modrá) 

• Plochy komunikací - rampy, chodníky a komunikace 

pro motorová vozidla a obslužné komunikace 

v návaznosti na suterénní prostory objektů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Schéma členění ploch – viz příloha m. 
 
 

 

Obecným problémem sídlišť je chybějící vazba mezi člověkem a místem, která je dána nevhodným 

měřítkem budov a přilehlých volných ploch a jejich uniformitou. Lidé se nedokáží ztotožnit s tak rozlehlým, 

anonymním a nečleněným prostorem. Chybějící dohled pak umožňuje vandalismus a kriminalitu a 

komplikuje a prodražuje tak údržbu. Za tohoto stavu se obtížně hledají argumenty pro instalaci kvalitního 

vybavení.  

 
 
 
 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 20

 

3.2. Stávající podmínky a možnosti zlepšení     I 
 
 
Uliční prostor 

 

Stav 
Limitem pro využití volných ploch na bulváru je vedle špatně 

voleného měřítka také jejich izolovanost. Prostory, které byly 

plánovány pro relaxaci a setkávání jsou na jakémsi ostrově 

mezi širokou komunikací a rampami, které jsou však odděleny 

průběžným „světlíkem“ nad suterénními prostory garáží a 

obslužných komunikací.  
 

Návrh 
Při hledání možností zlepšení v tomto prostoru dávají alespoň nějakou šanci místa, kde se soustředí 
aktivity, tedy plochy v návaznosti na navštěvované obchody či služby, zastávky MHD, přechody či 
lávky spojující zastávky s rampami („mosty“ spojující „ostrovy“). 

 

Benešově třídě však chybí centrum nebo alespoň několik ohnisek, 

kam by byl koncentrován veřejný život. Chybí návaznosti třídy na 

komunikační systém města, proto je zásadní přítomnost zdejších 

obyvatel. Významnou roli proto hrají zastávky MHD jako "zdroje" 

lidí. V okolí zastávky na jižní straně bulváru u restaurace Kozlovka 

je potenciální "rozvojová" plocha minimální, stejně jako v protějším 

směru u budovy bývalé Jiskry. Naopak poměrně velký potenciál 

jsme spatřovali v rozvoji míst kolem zastávky MHD před obj. 

E.Beneše 1541-46 a v doplnění zastávky ve směru do města před 

objekt č.p.1428-33, ve kterém je navštěvovaná provozovna 

pekařství a cukrárny Peko. Předpokládali jsme také doplnění 

přechodu, jako vhodného propojení obou stran Benešovy třídy 

v místě, kde již pro to existují důvody. Zde by byl také prostor pro 

vytvoření prostranství s uličním charakterem pro posezení a 

setkávání v návaznosti na aktivity spojené s nakupováním, 

občerstvením apod. Schéma viz příloha n. 
 

Tento záměr nebyl dále rozvíjen z důvodu nevyjasněného záměru nového dopravního řešení Benešovy třídy. 

V dotazníkovém šetření realizovaném v létě 2006 byl položen mj. dotaz týkající se umístění zastávky. Při sečtení 

hlasů respondentů bydlících v severní polovině bulváru (potenciální uživatelé) však většina z nich odpověděla, že by 

tuto zastávku využívala (interpretace zpracovatele byla odlišná z důvodu započtení respondentů z druhého konce 

Benešovy třídy, kteří nemají důvod zastávku využívat. V souvislosti s výstavbou křižovatky Mileta a s tím spojenými 

úpravami trasování MHD nabývá téma zřízení zastávky opět na významu. 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 21

 

3.2. Stávající podmínky a možnosti zlepšení     II 
 

Zelené plochy za domy 
 
Stav 
Prostory na klidové straně Benešovy třídy mají potenciál být 

příjemným místem relaxace v zeleni. Rozmístění budov 

nevytváří shodné podmínky pro obyvatele jednotlivých objektů, 

ale dostatečná „zelená“ plocha je v pohodlné docházkové 

vzdálenosti ze všech vstupů bytových domů.  

 
 

Návrh 
Za většinou bytových domů je dostatek zelených ploch. 
Při hledání možností zlepšení je třeba se zaměřit na dvě 
kritéria: Jasné prostorové a funkční definování ploch a 
jejich kvalitu. Volným plochám je třeba dát význam a 
vymezit je ve volně plynoucím prostoru. Pomůže to 
orientaci, posílení vztahu lidí k místu – lidé si najdou  
„svoje místo“.  
 

Ve schématu se snažíme vymezit jednotlivá místa zejména na 

základě příslušnosti k bytovým domům. Následně je třeba pro 

tato různě velká místa najít odpovídající funkce dle poptávky a 

potřeby – hřiště pro nejmenší, prolézačky pro větší děti, pro 

teenagery, hřiště neformální i jednoduchá hřiště pro míčové 

hry, odpovídající místa pro seniory. Neměly by chybět plochy 

pro pobyt rodin například u piknikového stolu nebo na kvalitním 

pobytovém trávníku. Některé charaktery by měly být 

zastoupeny četněji na menších plochách, jiné stačí jednou či 

dvakrát na větším území. 

 
Sportovní aktivity, které vyžadují speciální hřiště (rozměry, 

povrchy a další vybavení) by mělo být možno provozovat 

v  reálech škol a na jiných dostupných sportovištích 

plánovaných v širší celoměstské koncepci. 

Schéma členění veřejných prostranství 
viz příloha m. 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 22

3.3. Inspirace           I 
 
Veřejným prostranstvím je ve vyspělých zemích věnována systematická péče. Přinášíme několik 
příkladů, které mohou být inspirací i pro lokalitu Benešovy třídy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oplocení hřiště v intenzivně využitém veřejném prostoru 
ulice           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
Vymezení ploch v parku zelenými stěnami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Vytvoření polosoukromého prostoru předzahrádek 
v bytové zástavbě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obyvatelnost (vše Dánsko – Kodaň) 
 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 23

3.3. Inspirace           II 
 
 
Sezení a herní prvky 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příjemné "druhotné sezení" na dřevěných stupních 
(Kodaň)        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Instalace objektů z přírodních materiálů v parku – 
možnost sezení i her (Kodaň) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lavička – dřevěný objekt (Slavičín)   
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Netradiční herní prvek – proti uniformitě typových hřišť 
(Kodaň)



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 24

 

3.3. Inspirace            III 
 
 

Bydlení a volný čas       
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Terénní nerovnosti jako vděčná atrakce na dětském 
hřišti (Kodaň, Oerstad)      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Piknikové stoly mezi obytnými domy volně k použití 
(Kodaň)        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Trávník, který neslouží psům, ale lidem   
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prostranství je možné zařizovat i příležitostným 
vybavením 
 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 25

3.4. Výběr míst pro úpravu v rámci pilotního projektu    
 
Regenerace třídy E. Beneše je dlouhodobý projekt. Úkolem Partnerství bylo zpracování pilotní (první) části 

projektu, tedy výběru několika míst s potenciálem pro zlepšení a návrh jejich úpravy. 

 

V souladu s naším přístupem jsme se snažili v průběhu celého projektu aktivně komunikovat 
s veřejností. Obyvatelé Benešovy třídy pomohli na dvou veřejných setkáních vybrat z nabídnutých 
možností preferované lokality pro prioritní úpravy.  Rekapitulace klíčového jednání viz příloha k. 
 

Návrh úprav byl zpracováván pro lokalitu dětského hřiště a jeho okolí na jihozápadní straně Benešovy třídy 

za objektem E. Beneše 570-77 (místa 4-5-6) a pro parkovou zónu v blízkosti Polikliniky III (16). Návrhy pro 

obě místa respektují stávající stav a potenciál místa rozvíjejí doplňováním prvků a zvyšováním kvality těchto 
prostranství. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Přehled veř. 
prostranství s návrhy 
na zlepšení viz 
příloha o. 
 

 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 26

 

3.5. Místo č. 1 – Prostor pro hry a setkávání      I 
 

 
Řešené místo působí v rámci sídliště mírně nadprůměrně a 
to zejména díky nedávné obnově dětského hřiště. Místo je 
vyhledáváno rodiči a dětmi a při pěkném počasí jeho 
kapacita nestačí. Navrhovanými úpravami chceme zvýšit 
kvalitu místa, o jehož využívání je už dnes zřejmý zájem. To 
však neznamená, že ostatní místa zlepšení nepotřebují - 
pouze je na jejich přípravu i realizaci třeba více kapacity a 
shody na formě jejich využití. 
 

Stav 
  
Přehledné území je pod dohledem obyvatel přilehlého domu. 

Hustší zeleň ani živé ploty z keřů by neměly být z pohledu 

bezpečnosti problém. Je zde nebezpečí zranění míčem z hřiště 

v jeho okolí. Nebezpečí mohou představovat také cyklisté a 

bruslaři na kolečkových bruslích, stejně jako pohyb psů, kteří 

nejsou vždy na vodítku. 

 

Podmínky pro pohyb po prostranství jsou dobré, cest je ale až 

příliš mnoho. Terénní nerovnosti v trávnících mohou být 

nepohodlné i nebezpečné. Psí exkrementy v trávnících 

znemožňují jejich využívání pro jiné účely. Lavičky jsou 

rozmístěny náhodně a v pěkných dnech je jich zde málo. Není 

zde možnost druhotného sezení mimo lavičky zejména pro 

mladé. Stávající uspořádání laviček nenabízí možnost povídání. 

Na místě je několik herních prvků, poptávka je ale dle zjištění 

větší. 

 

Prostor je příliš velký, nečleněný, neútulný, podobně jako měřítko 

přilehlých budov. Chybí možnost výběru pro užívání si slunce, 

stínu, závětří, přístřeší. Místu chybí detail – ačkoli je zeleň 

udržovaná, její charakter stejně jako povrchy a mobiliář nelákají 

k zastavení. Prostranství nemá svůj osobitý charakter, neliší se 

od jiných míst v sídlišti. 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 27

 

3.5. Místo č. 1 – Prostor pro hry a setkávání     II 
 

Návrh 
 
Zeleň 

• Doplněním nízké i vyšší zeleně zlepšujeme 
mikroklima a vytváříme bariéry proti hluku při hrách.  

• Výsadbou zeleně se snažíme rozčlenit prostor a 
jasně vymezit menší plochy příznivější pro pobyt.   

• V řešení zeleně zohledňujeme možnost pobytu na 
slunci a ve stínu.  

• Návrhem výsadby dvou velkých stromů chceme 
vytvořit zelené dominanty adekvátní měřítku zdejší 
výstavby. 

 Mobiliář 

• Respektujeme rozmístění stávajících laviček a 
doplněním dalších vytváříme podmínky k setkávání. 
Preferována jsou místa s příjemným výhledem a 
krytými zády.  

• Pro mladé navrhujeme v sousedství travnatého 
hřiště atypický prvek pro neformální posezení – 
místo, které skýtá mnoho možností sezení na 
několika stupních, pod pergolou a nebo na místě 
více otevřeném.  

• Umístěním piknikového stolu s lavicemi chceme podpořit obyvatelnost veřejných prostranství a celého 
sídliště. V případě dobrých zkušeností je žádoucí doplnit další.  

Dětská hřiště 

• Na volné plochy kolem stávajících prvků navrhujeme doplnit herní prvky – z praktických důvodů 
typizovaných katalogových od ozkoušených dodavatelů, i když bohužel nedojde k odlišení jednotlivých 
míst v sídlišti.  

Povrchy 

• Obnova trávníků výrazně zlepší využitelnost prostranství.  

• Ne všechny asfaltové či betonové cesty zde jsou nutné. Do budoucna doporučujeme některé cesty zrušit 
a některé řešit jako mlatové. 

Ostatní 

• Doplnit oplocení asfaltového hřiště z důvodu bezpečnosti ostatních uživatelů prostranství. U travnatého 
hřiště obnova stávajícího oplocení za brankami. Na obou hřištích obnovu a opravu sportovního 
mobiliáře. 

Život komunity 

• Kromě technických zlepšení prostranství ovlivňuje jeho pohodu a obyvatelnost také vztah obyvatel 
k místu. Ve spolupráci s místními volnočasovými organizacemi navrhujeme pořádání společenských 
akcí v tomto prostoru – Dětský den, setkání obyvatel domu, soutěže apod.  

• Zlepšení kvality prostranství a oživením komunity napomáhá přirozenému dodržování daných pravidel. 

 

Podrobněji viz příloha p.  



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 28

 

3.6. Místo č.2 - Procházkový areál       I 
 

Stav 

 
Lokalita mezi objektem E.Beneše 1535-39 a Poliklinikou III je 

přirozeně zatravněná s množstvím vzrostlých odborně 

ošetřených náletových dřevin. Podle platného územního plánu 

z roku 2000 jde o rozvojovou plochu občanské vybavenosti. 

Obyvateli Benešovy třídy i další přilehlé zástavby je spontánně 

využívána k procházkám a venčení psů. Při zjišťování zájmu 

obyvatel o zlepšení veřejných prostranství získal tento prostor 

velký počet hlasů. Navrhovanými úpravami dojde ke zlepšení 

podmínek pro využívání tohoto zatím neoficiálního parku. 

 

V návrhu bereme v potaz územní plán i požadavky občanů 
a navrhujeme minimální zásahy, které přesto umožní 
kvalitní využívání této zelené plochy. Úpravy jsou 
navrhovány jako dočasné, které však s malými 
investicemi mohou lidem přinést velký efekt a sloužit 
dobře třeba 10 i více let. Je však nutné, aby uživatelé 
místa věděli a vzali na vědomí, že s plochou se počítá pro 
další výstavbu, případně že je třeba o jejím dalším využití 
jednat při změnách územního plánu nebo přípravě 
nového.   
 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 29

 
 

3.6. Místo č.2 - Procházkový areál       II 
 

Návrh 
 

Zeleň 

• Vzhledem k charakteru prostředí a daným 

podmínkám je jediným zásahem výsadba keřů jako 

odclonění parkoviště před objektem E. Beneše 

1541-1546. 

Mobiliář  

• Přírodní procházkový areál navrhujeme vybavit 

lavičkami a odpadkovými koši. Akceptujeme použití 

standardních jednoduchých laviček používaných 

v sídlišti, ale uvítali bychom instalaci laviček 

parkových či přírodního charakteru, více 

odpovídajících danému prostředí.  

• Stejně jako v případě první lokality i zde navrhujeme 

umístění piknikového stolu a po zkušenostech 

event. doplnění dalších dle potřeby.  

Přírodní prvky 

• Navrhujeme přírodní instalace, které mohou sloužit jako místa zastavení a zároveň jako orientační body 

a místa identifikace. Navrhujeme jen rámcově materiál (dřevo, kámen) a rozměry – další záleží na 

možnostech realizátora.  

Povrchy  

• Je navrženo vyspravit stávající spontánně vzniklé cesty. Podél vodoteče na západní straně 

předpokládáme zvýšení provozu a navrhujeme zde zpevnění povrchu štěrkem (štěrkopískem) v celé 

délce.  

• Jako atraktivní a vyžadovaný prvek navrhujeme navršení umělého kopce (cca 3m výšky) pro zimní hry 

dětí, ale i pro ostatní roční doby jako dominantu a ozvláštnění parku. 

Psí hřiště - Po konzultaci se zástupci MMHK a TS nebude zatím realizováno. 

• Na velký zájem o venčení psů a na kolize mezi psy a dalšími uživateli veřejných prostranství reagujeme 

návrhem na zřízení psího hřiště – plotem vymezeného místa, kde psi budou mít volný pohyb i prvky pro 

hry a cvičení. Toto místo by mělo být také místem setkávání majitelů psů i psů samotných. Místo je 

situováno dál od zástavby pod korunami stromů.  

 
Podrobněji viz příloha p. 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 30

 

3.7. Komunikace s občany po zpracování návrhu úprav  
 
Prezentace projektu občanům 
 

Návrhy úprav dvou řešených prostranství byly po konzultacích s Odborem hlavního architekta a Odborem 

rozvoje předány městu na konci srpna 2006. Následně byla dokumentace umístěna na webových stránkách 

projektu. O návrhy se zajímala a veřejnost informovala také regionální média. 
 

K přímé komunikaci o výsledcích projektu a možnostech 
dalšího postupu jsme využili příležitosti otevírání nové 
místnosti komise místní samosprávy dne 21.9 2006. 
Příchozím zde byly návrhy prezentovány a vysvětlen 
kontext celého projektu. 
 

Kromě zájmu o dílčí projekt úprav se návštěvníci zajímali také 

o koncepční řešení Benešovy třídy, zejména dopravní řešení a 

parkování. Během prezentace zazněly zajímavé názory a 

podněty – viz příloha q – Zápis z otevírání místnosti KMS.   
 

Zapojení veřejnosti do Evropského týdne mobility 
 

Evropský týden mobility (letos 16.-22.9.) je aktivita 

koordinovaná a podporovaná institucemi Evropské unie 

s cílem upozornit nejširší veřejnost na problematiku kvality 

životního prostředí, popularizovat a hledat udržitelná řešení 

zejména v oblasti mobility. 
 

Do týdne mobility spadala i realizace pokusného dopravního 
zklidnění Benešovy třídy. Tuto příležitost jsme chtěli využít a 
spojit obecné ideje Evropského týdne mobility s konkrétními 

kroky na Benešově třídě. Navrhované aktivity, které mohly vysvětlovat nejen pokusné dopravní řešení, ale 
celý projekt regenerace, se zúžily na několik dílčích akcí. Návrh Partnerství viz příloha r - Náměty pro 

komunikaci s veřejností u příležitosti Evropského týdne mobility (09/2006). 
 

Z podnětu Partnerství se v rámci Týdne mobility uskutečnila na Benešově třídě akce pro žáky místních škol. 

Jedním z cílů bylo posílení vztahu dětí k místu, kde žijí. Jako místo konání bylo zvoleno prostranství za obj. 

E. Beneše 570-77 – místo navržené k úpravám jako Prostor pro hry setkávání. Akce se odehrála na zatím 

neupraveném prostranství, ale mohly se tak alespoň prověřit skutečné potřeby místa. Akci pořádalo město 

Hradec Králové společně se Střediskem ekologické výchovy SEVER. Na tento podnik přicházely příznivé 

ohlasy a z pohledu Partnerství je žádoucí tento typ aktivit opakovat na Benešově třídě častěji. 
 

foto: Pavel Šubrt 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 31

 

4. Doporučení pro další postup       I 
 
 
Původní zadání projektu zaměřené na obnovu několika veřejných prostranství Benešovy třídy se 
rozrostlo do komplexního úkolu, který se snaží pojmenovat všechny neduhy dané lokality a 
systematicky je řešit. 
 
Byly rozdány úkoly jednotlivým odborům magistrátu, osloveny odborné týmy pro záležitosti dopravy, 
urbanismu, architektury. Další sociologická šetření přinesla nové informace. Díky dění na Benešově 
třídě dostáváme také zpětnou vazbu od občanů. 
 
Pro úspěch projektu je klíčová komunikace. Výměna informací mezi městem, občany a jejich 
zástupci v komisi místní samosprávy. Stejně důležitá je však i spolupráce mezi jednotlivými týmy 
odborníků, kteří řeší dílčí úkoly regenerace Benešovy třídy. Navrhovaná řešení musí brát v potaz 
řadu zjištění i mimo tradiční vymezení svého oboru.   



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 32

 

4. Doporučení pro další postup       II 
 

A. Komunikace a vzájemná informovanost  
 

• Zprovoznit místnost Komise místní samosprávy. Důstojným a přehledným způsobem 

prezentovat občanům projekty a záměry týkající se Benešovy třídy a získávat k nim zpětnou 

vazbu. Podpořit zájem lidí o informace – například promyšlenou volbu otvírací doby, 

aktuálnost informací na vývěskách, diskusními fóry a zveřejňováním návrhů obyvatel 

• Umožnit využívání nové místnosti KMS pro spolkovou činnost zejména místních obyvatel 

tak, aby místnost byla živým a navštěvovaným centrem 

• Pravidelně doplňovat informace na webové stránky Benešovy třídy na webu města i na 

panely v prostorech místnosti KMS na Benešově třídě 

• Naplánovat termíny a realizovat setkání občanů s představiteli města průběžně během roku 

• Dbát na správnou interpretaci zjištěných dat (viz kapitola 3.2. Stávající podmínky a možnosti 

zlepšení preference zřízení nové autobusové zastávky) 

 

B. Místní obchod a služby 
 

• Svolat jednání všech stávajících nájemců nebytových prostor s cílem zjistit možnosti 

podpory obchodu a služeb spoluprací města a nájemců (nesplněný úkol z minulého období) 

• Na základě výsledků dotazníkového šetření stanovit příslušná opatření k zajištění 

sortimentního mixu při výběru nových nájemců nebytových prostor 

• Zvážit a rozpracovat možnost předání správy všech nebytových prostor vlastněných městem 

soukromému subjektu při stanovení jasných a pro Benešovu třídu výhodných podmínek 

(výhoda pružnějšího výběru nájemců a motivace pro funkčnost Benešovy třídy jako celku) 

• Při dalších krocích brát v potaz vedlejší významy „živého“ parteru s obchody a službami – 

tedy zejm. bezpečnost území zajištěnou přirozeným dohledem provozovatelů a hodnotu 

lokality danou pestrostí funkcí  



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 33

 

4. Doporučení pro další postup        III 
 

C. Doprava a parkování 
 

• Vyhodnotit pokusné úpravy Benešovy třídy a informovat občany o výsledcích 

• Do nového dopravního řešení Benešovy třídy zapracovat mj. příznivější řešení přechodů pro 

chodce (maximální zkrácení přecházeného úseku – vysazené chodníkové plochy), zastávky 

MHD bez nebo jen s mělkými zálivy, zrušit nadbytečné odbočovací pruhy v průběhu 

Benešovy třídy. Pokud budou zachovány pruhy pro cyklisty, pak v křižovatkách zvýraznit 

pruh barevným povrchem. 

• Nadále hledat možnosti pro bezpečné řešení cyklotras v umístění dle požadavků obyvatel. 

Zohlednit potřeby jak místní dopravy, tak i vedení tras celoměstského významu 

• Hledat možné trasy pro jízdu na kolečkových bruslích (paralelní síť bezpečných koridorů pro 

rekreační účely – tzv. greenways) 

• Přehodnotit zřízení zastávky ve směru do centra (dle dotazníkového šetření je většina 

respondentů z okolí pro její zřízení) 

• Nalézt optimální řešení pro parkování v suterénních prostorech pod terasami – maximální 

využití všech ploch, přístupnost, přehlednost, bezpečí, estetický vzhled 
 

D. Volnočasové vyžití mládeže a dalších skupin obyvatel 
 

• Zpracovat koncepci postupné obnovy veřejných prostranství s respektováním potřeb všech 

věkových a zájmových skupin – definovat podobu a účel jednotlivých vymezených míst (více 

viz kap. 3.2. Stávající podmínky a možnosti zlepšení)  

• Volná prostranství využívat s ohledem na celoměstskou koncepci zřizování sportovních 

ploch. O možnostech důsledně informovat občany. 

• V řešení veřejných prostranství maximálně spolupracovat s místní komunitou - jak s 

obyvateli, tak i zájmovými sdruženími a podporovat řešení vedoucí k posílení vztahu lidí 

k místu. Například grantovou výzvou podpořit pořádání společenských akcí na Benešově 

třídě. 

• Řešit umístění nízkoprahového centra Salinger ve vhodné lokalitě (snadno dostupné pro 

klienty, ale nerušící obyvatele domů) se souběžnou propagací pozitivních dopadů tohoto 

centra na život na Benešově třídě. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 34

 

4. Doporučení pro další postup       IV 
 

 

E. Technický stav a údržba veřejných prostorů  
 

• Zpracovávané studie zadané Odborem hlavního architekta využít jako podkladu k diskusi s občany 

na toto téma 

• V souladu s výsledky zpracovávaných studií stanovit harmonogram obnovy, který viditelně zlepší 

podmínky ve vybraných lokalitách v uliční části Benešovy třídy. Zaměřit se prioritně na obnovu 

několika míst, kde je předpoklad jejich využívání (viz kap. 3.2. Stávající podmínky a možnosti 

zlepšení) 

• Podpořit řešení, která dávají možnost koncentrovat aktivity a vytvořit na Benešově třídě „místní 

centrum“ namísto rozptýlení aktivit (obchody, zastávka, přechod, posezení, herní prvek) 

• Zvážit možnosti operativních změn – jiné rozmístění laviček, odstranění některých nevyužívaných 

prvků, které přesto potřebují údržbu, apod.  

• Pro realizaci projektu vzešlého ze zpracovávaných studiích podpořit taková organizační opatření, 

která snižují náklady města a přenáší zodpovědnost na místní subjekty (prodej s definováním limitů 

a věcného břemene)  
 

F. Další náměty 
 
Posílení vztahu lidí k místu 
Problémem všech sídlišť je anonymita, která se projevuje na zvýšené kriminalitě, výskytu sociálních problémů, 

nezájmu lidí o okolí. Pokud chceme tento stav změnit, nestačí měnit jen fyzické prostředí, ale mobilizovat i lidský 

kapitál. Umožnit lidem setkávání a vytváření sousedských vztahů, posílit vlastní aktivitu lidí, jako podmínku zdravé 

komunity. Investice do lidí může přinést velký efekt za podstatně nižší finanční vklad, který představuje investice do 

oprav a zlepšení fyzického prostředí.  

• zajistit podporu existujících organizací působících v místě tj.: 

 stabilizovat komunitní centrum B-plus  

 nalézt odpovídající místo pro nízkoprahové centrum Salinger  

 využit Spolkové místnosti (KMS) tak, aby rozšiřovala škálu aktivit nabízených místním 

občanům vedle působení B-plus centra a nízkoprahového centra Salinger  

• vyhlásit cílené grantové řízení na podporu komunitních aktivit na Benešovce – Dětský den apod. 

• shromáždit společná doporučení odborů soc. věcí, resp. i odbory školství, volného času, kultury a 

sportu vycházejících ze zkušeností pracovníků odborů – v souč. době je patrná neprovázanost 

činností jednotlivých odborů magistrátu (příklad, kdy odborem soc. věcí je B-plus centrum hodnocen 

jako zásadní organizace při soc. prevenci na Beneš. třídě ale nedostává se mu dostatečné podpory 

při grantových řízeních města).  

 
 
 



 

Regenerace třídy Edvarda Beneše v Hradci Králové - Pilotní projekt obnovy části sídliště a jeho veřejných prostorů 
Pro město Hradec Králové zpracovala Partnerství, o.p.s., Panská 7, Brno, 602 00, tel: 542 422 765, www.nadacepartnerstvi.cz/ops 35

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

31.10.2006 
 
 
Partnerství, o.p.s. 

 
Ing. arch. Robert Sedlák 
Ing. Dagmar Smrčinová 
Mgr. Martin Nawrath 
Renata Vail, M.A. 
 
 
 
Panská 7, 602 00 
tel: 542 422 675 
www.nadacepartnerstvi.cz/ops 
 

 
od listopadu 2006 nová adresa: 
 
Údolní 33, Brno 
tel: viz web  


